

## عنوان مقاله:

معرفی ترکیبات گیاهی دارویی موثر در درمان ترک اعتیاد به تریاک و مشتقات آن با جستجو در منابع منتخب طب سنتی ایران

## محل انتشار:

پنجمین کنگره بین المللی توسعه کشاورزی، منابع طبیعی، محیط زیست و گردشگری ایران (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

## نویسندگان:

نیکی وکیلی ظهیر - مرکز تحقیقات کارآزمایی بالینی طب سنتی دانشگاه شاهد، تهران، ایران

شبمن خاتمی - مرکز تحقیقات کارآزمایی بالینی طب سنتی دانشگاه شاهد، تهران، ایران

زهرا بهاءالدین - مرکز تحقیقات کارآزمایی بالینی طب سنتی دانشگاه شاهد، تهران، ایران

محسن ناصری - مرکز تحقیقات کارآزمایی بالینی طب سنتی دانشگاه شاهد، تهران، ایران

## خلاصه مقاله:

طب سنتی ایران خاستگاهی هدفمند در راستای شناخت و درمان انواع بیماریها از دیرباز بوده است. گیاهان دارویی نیز همواره نقش کلیدی را در بهبود روند بیماری داشته اند. گیاهان دارویی دارای مواد موثره طبیعی می باشند که می توانند با هزینه و عوارض جانبی کم تر در درمان مراحل مختلف اعتیاد موثر باشند. همزمان با پیدایش مفهوم اعتیاد به تریاک در ایران به عنوان معضلی اجتماعی، استفاده از تجارب طب سنتی ایرانی، منجر به معرفی داروهای مختلفی با منشا طبیعی برای ترک تریاک و مشتقات آن گردید. دانشمندان طب سنتی ایران به مسائل مربوط به اعتیاد به تریاک و روشهای ترک آن آشنا بوده اند. پزشکان طب سنتی معمولاً جهت ترک اعتیاد به تریاک از ترکیبات طبیعی استفاده میکردند. در این مطالعه بکارگیری از مرکبات و گیاهان دارویی توسط محققان طب سنتی ایران به عنوان راهکارهای درمانی اعتیاد به تریاک معرفی شد. مواد و روش کار: تحقیق حاضر، یک مطالعه مروری بر اساس بررسی متون منتخب طب سنتی ایرانی است. در این مطالعه ترکیبات دارویی موثر در درمان اعتیاد به تریاک، در شش کتاب مرجع و معتبر داروشناسی طب سنتی (رساله افیونیه، مخزن الادویه، قرابادین کبیر، رساله بیخ چینی، خلاصه التجارب، تحفه المومنین) بررسی شده است. مراحل انجام تحقیق شامل: یافتن کلیدواژه ها، جستجو در منابع، تهیه لیست واحد، یافتن مترادفات، جمع بندی، نمره دهی، اولویت بندی بوده و ۲۰ مرکبه طبیعی در درمان اعتیاد یافت شد. بر اساس توصیف هر مرکبه و تایید و تکرار آن در کتابهای مرجع ۵ مرکبه بالاترین امتیاز را کسب کردند. نتایج: در این پژوهش با الویت بندی ترکیبات مرکبه موثر در درمان ترک اعتیاد ۲۰ مرکبه دارویی مطرح در درمان ترک اعتیاد جستجو و معرفی شد. لذا با ارزیابی دقیق ترکیبات گوناگون موثر در درمان ترک اعتیاد به تریاک و رتبه بندی آنها به طور خاص مرکبات (حب خرم گیاه، تریاق فاروق، حب حرمل، جلاب و برش ابوالبرکات) بالاترین امتیاز را کسب نمودند. بحث و نتیجه گیری: لیست گیاهان و مرکبات بدست آمده از این مطالعه می تواند مبنای انجام مطالعات بالینی برای ساخت داروهای جدید موثر در درمان ترک اعتیاد به تریاک قرار گیرد.

## کلمات کلیدی:

گیاهان دارویی، مرکبه دارویی، ترک اعتیاد به تریاک، طب سنتی ایرانی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1275892>



